关于印发《苏州大学基层党组织发展党员工作责任制及责任追究暂行规定》的通知

	                                                                普 通

中共苏州大学委员会
[bookmark: 发文编号][bookmark: 文件编号]
[bookmark: 签发人]苏大委〔2014〕2号

[bookmark: 标题][bookmark: 文件标题]关于印发《苏州大学基层党组织发展党员
工作责任制及责任追究暂行规定》的通知
[bookmark: 主送]
各党委、党工委，校党委各部门：
[bookmark: 正文][bookmark: Content]《苏州大学基层党组织发展党员工作责任制及责任追究暂行规定》业经校十一届党委第51次常委会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。
附件：苏州大学基层党组织发展党员工作责任制及责任追究暂行规定

                             中共苏州大学委员会
2014年1月3日

附件：
苏州大学基层党组织发展党员工作责任制及责任追究
暂行规定
为进一步规范我校发展党员工作，切实保证发展党员的质量，保持党员队伍的先进性和纯洁性，根据《中国共产党章程》、《中国共产党发展党员工作细则（试行）》、《中国共产党纪律处分条例》以及《中共苏州市委组织部关于实行发展党员工作责任追究制度的实施办法（试行）》等有关规定，结合我校实际，特制定本规定。
一、院级单位党组织对本单位的发展党员工作负全面责任
（一）党委（党工委）书记的责任
1.认真贯彻落实发展党员工作方针，严格按照《中国共产党章程》（以下简称“党章”）、《中国共产党发展党员工作细则(试行)》（以下简称“细则”）及校党委和上级组织部门的有关规定，领导本单位的发展党员工作，履行第一责任人的职责。
2.提出本单位发展党员工作的总体要求，研究制定本单位发展党员的工作制度和计划。定期主持党委（党工委）委员会议，研究、讨论、检查发展党员工作。
3.负责本单位教职工、研究生的党员发展工作。
4.主持召开党委（党工委）委员会议，讨论预审发展对象、审批吸收新党员和预备党员转正，根据规定负责在有关材料上签署意见并签名、盖章。
5.经常督查、解决发展党员工作中存在的问题。
6.认真处理有关发展党员工作的群众来信来访，组织查处本单位违反发展党员工作的人和事。
（二）学院（部）分管学生工作副书记的责任
1.协助书记具体负责本科生的发展党员工作，对本科生党支部发展党员工作进行检查、指导。
2.严格贯彻执行《党章》、《细则》及校党委和上级组织部门发展党员工作的规定，对本单位本科生发展党员工作提出具体要求。
3.牵头研究制定本单位本科生发展党员的工作制度和计划。
4.督促并指导基层团组织按规定做好团员“推优”工作。
5.组织开展学生预备党员转正前答辩工作。
6.对发展对象的入党材料进行审阅并协调做好有关考察工作。
（三）党委（党工委）组织委员的责任
1.根据上级要求，协助党委（党工委）书记、副书记制定本单位发展党员计划。
2.督促、检查党支部做好发展党员工作。
3.组织好入党积极分子、预备党员参加党校举办的培训班。
4.协助党委（党工委）书记、副书记对《发展党员考察表》等有关材料进行预审。对党支部报送的《入党志愿书》等材料进行审查，并安排人员与发展对象谈话，提请党委（党工委）及时讨论。
5.督促支部及时讨论预备党员转正并报党委（党工委）审批，提醒审批后将有关材料存入个人档案。
6.做好发展党员工作过程中的群众来信登记、来访接待工作。组织有关人员调查、核实，并提出处理意见，督促落实。
（四）党委（党工委）其他委员的责任
按照党委（党工委）委员的分工和安排，积极做好发展党员工作中的相关工作。纪检委员负责查处发展党员工作中的违纪问题。宣传委员积极协同做好对入党积极分子的培训和预备党员的教育。所有党委（党工委）成员都要关心、支持本单位的党员发展工作，在讨论党员发展的党委（党工委）委员会议上认真负责地发表意见。
（五）党委（党工委）兼职组织员的责任
对支部提交的《入党志愿书》等有关材料进行审查，同发展对象谈话，详细了解其入党动机、政治觉悟、思想品质、工作及学习等情况。将谈话的情况和自己对能否接收申请人入党的意见如实填写在《入党志愿书》上，并向党委（党工委）汇报。
二、党总支对所辖支部发展党员工作负指导责任
（一）党总支书记的责任
1.按照上级党委（党工委）的总体要求，定期主持党总支委员会议，研究、制定本总支发展党员工作制度和计划。
2.负责对所辖支部发展党员工作的指导和检查。
3.协助组织学生预备党员转正前答辩工作。
4.主持召开党总支委员会议，讨论预审发展对象、审议吸收预备党员和预备党员转正，根据规定负责在有关材料上签署意见，并签名、盖章。
5.受理所辖支部发展党员工作的有关检举和申诉。
（二）党总支组织委员
1.协助党总支书记制定总支全年发展党员工作计划。
2.督促、检查所辖支部做好发展党员工作。
3.组织好入党积极分子、预备党员参加党校举办的培训班。
4.协助党总支委书记对《发展党员考察表》等有关材料进行预审。对支部提交的《入党志愿书》等材料进行审查，报经党总支讨论审议后，提请上级党委（党工委）审批。
5.督促支部及时讨论预备党员转正，报经党委（党工委）审批后及时将有关材料存入个人档案。
（三）党总支其他委员的责任
关心、支持党总支的党员发展工作，在讨论党员发展的党总支委员会议上认真负责地发表意见。
三、党支部对发展党员工作负直接责任
（一）党支部书记的责任
1.宣传中国共产党的政治主张，提高党外群众对党的认识，不断培养、扩大要求入党的积极分子队伍。
2.及时召集支委会（不设支委会的经支部大会），研究确定入党积极分子和发展对象；明确培养联系人对入党积极分子、入党介绍人对发展对象和预备党员进行培养、教育的具体要求。
3.定期对入党积极分子和预备党员进行考察，按要求填写考察意见；对确定的发展对象进行政治审查，形成综合性政审材料。
4.做好发展对象和预备党员转正前的公示工作。审查发展对象填写的《入党志愿书》等材料。
5.组织召开接收新党员和预备党员转正的支部大会，讨论通过接收新党员和预备党员转正的决议，签名并报党委（党工委）审批（设立党总支的，报党总支审议后，再报党委（党工委）审批）。
6.按规定做好发展党员材料的收集归档工作。
（二）党支部组织委员的责任
1.对入党积极分子的历史和政治表现进行了解，协助党支部书记填写《发展党员考察表》，建立培养期档案。
2.协助党支部书记对入党积极分子和预备党员进行考察，对发展对象进行政审，召开党内外群众座谈会，广泛征求群众意见，并按要求分别形成文字材料。
3.负责做好接收新党员和预备党员转正的有关准备工作，做好会议记录，及时将支部大会表决结果和支部大会决议填入《入党志愿书》。
4.协助党支部书记做好发展党员材料的收集归档工作。
（三）培养联系人的责任
1.经常找入党积极分子谈心，了解他们的思想、工作、学习等方面的情况，指出存在的问题，鼓励和帮助他们发扬优点，克服缺点，积极进取，端正入党动机。
2.要客观、全面、及时地向党支部汇报入党积极分子的思想认识和现实表现，指出其缺点和不足，提出加强培养教育的措施和意见。
3.在入党积极分子具备入党条件时，及时向党小组、党支部提出将其列为发展对象的建议。
（四）入党介绍人的责任
1.向被介绍人解释党的纲领、章程，说明党员的条件、义务和权利，认真了解被介绍人的入党动机、政治觉悟、思想品质、工作及学习经历、表现等情况，如实向党组织汇报。
2.指导被介绍人填写《入党志愿书》，同时对被介绍人的优点和不足等进行客观、全面的评价，对其能否入党表明态度。向支部大会负责地介绍被介绍人的情况。
3.被介绍人被接收为预备党员后，继续对其进行培养和教育，帮助其克服缺点，不断提高觉悟。
（五）党小组长的责任
1.及时了解递交书面申请书的申请入党人情况，按要求向党支部推荐。
2.汇总各方面对入党积极分子的意见，向党支部汇报，推荐其为发展对象。
3.向党支部汇报预备党员在预备期间的表现，提出能否按期转正的意见。
四、责任追究
各党委（党工委）要严格落实发展党员工作责任制，建立健全党员发展质量保障体系，定期检查本单位发展党员工作和党务工作者履职尽责情况。对发展党员工作中出现的违规违纪现象，根据不同责任主体，给予追究。
（一）对个人的责任追究
1.根据《中国共产党纪律处分条例》第六十条，对“采取弄虚作假或者把不符合党员条件的人发展为党员”的主要责任人，给予警告或者严重警告处分；情节严重的，给予撤销党内职务处分。
2.对于因工作失误或责任心不强，非主观意愿造成违反发展党员工作相关规定、程序不规范、材料不合要求、档案材料保存不善等问题的责任人，在责任认定后一个月内对其进行诫勉谈话；情节严重、造成不良影响的，要通过民主评议程序，本年度民主评议定格为“不合格”，根据本人态度，给予相应的组织处理。
（二）对党组织的责任追究
对发展党员工作中存在违纪违规、手续不齐备、材料不规范等问题的党组织和进行审批的上级党委（党工委）进行通报批评，并取消责任党组织和上级党委（党工委）本年度党内评优资格。
（三）责任追究程序
1.属于基层党委（党工委）、党总支、党支部一般成员责任的，由党委（党工委）纪检委员提出处理意见，党委（党工委）研究对有关责任人追究责任，并报党委组织部备案；有违纪行为的，上报校纪委，由纪委负责追究责任。
2.属于基层党委（党工委）领导班子和主要领导责任的，由校党委及组织部负责对有关领导班子和责任人追究责任；有违纪行为的，由纪委负责追究责任。
五、本规定由校党委组织部负责解释，自发布之日起施行，原有《院（系）党组织发展党员工作责任制》同时废止。

[bookmark: 签发日期]

[bookmark: 主题词]
[bookmark: 抄送]抄送：省委教育工委组织处；市委组织部；各学院（部）、部门、直属单位；工会、团委。
[bookmark: 发文单位][bookmark: 印发日期]苏州大学党委组织部　　　　　　　 　2014年1月3日印发